
1

表一

建设项目名称 江西一方天江药业有限公司颗粒车间工艺改造项目（一期）

建设单位名称 江西一方天江药业有限公司

项目建设性质 新建 改扩建 技改 迁建

建设地点 江西省南昌市南昌经济技术开发区丁香路 818号

主要产品名称 中药配方颗粒

设计生产能力 年产中药饮片提取液 1500t、用于生产 500t中药配方颗粒

实际生产能力 年产中药饮片提取液 499.66t、用于生产 148.9t中药配方颗粒

建设项目环评

时间
2022年 1月 开工建设日期 2022年 6月

调试时间 2023年 1月-2月 现场监测时间
2023年 2月 27日-2月

28日

[...]
他大气污染物、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%以上的

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置图变化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的

江西省南昌市南昌经济技术开发区

丁香路 818号
江西省南昌市南昌经济技术

开发区丁香路 818号
无变化 否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

环评中主要工艺流程如下。

配料→提取→过滤→浓缩→配液→

实际工艺流程：

配料→提取→过滤→浓缩→
无变化 否

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



16

燃料的变化，导致以下情形之一：

（1）新增污染物排放种类的（毒性、挥

发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%以上的

物料运输；

7.物料运输、装卸、贮存方式发生变化，

导致大气污染物无组织排放量增加 10%
以上的

喷雾干燥→粉碎过筛→混合→干法

制粒→包装入库

配液→喷雾干燥→粉碎过筛

→混合→干法制粒→包装入

库

环境保

护措施

8.废水、废气污染防治措施发生变化，导

致第六条中所列情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强化或

改进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的；

9.新增废水直接排放口，废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外），主要排气筒

排放高度降低 10%及以上的。

废水

生产废水经厂区污水处理站

处理后达到《中药类制药工业

水污染排放标准》

（GB21906-2008）表 2排放

限值及《红谷滩污水处理厂接

管标准》后接入红谷滩污水处

理厂；废水分质分类处理：浓

缩工序产生的冷凝水与污水

处理站处理尾水一同进入市

政污水管网，最终进入红谷滩

污水处理厂。

生产废水经厂区污水处理站

处理后达到《中药类制药工业

水污染排放标准》

（GB21906-2008）表 2排放

限值及《红谷滩污水处理厂接

管标准》后接入红谷滩污水处

理厂；生产废水（包括浓缩工

序冷凝水、设备清洗废水、地

面清洗废水、水膜除尘废水）

经厂区现有污水处理站处理

后进入市政污水管网，最终进

入红谷滩污水处理厂。

浓缩工序产生的

冷凝水进入厂区

现有污水处理站

处理后接入红谷

滩污水处理厂

否

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



17

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外），

固体废物自行处置方式变化，导致不利影

响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的

废气

①粉碎过筛工序产生的粉尘

通过集气罩收集进入布袋除

尘器处理后，由 1根 20m高

排气筒排放。

②提取工序产生的异味加强

车间通风。

③喷雾干燥工序中产生的粉

尘通过水幕除尘器处理后，经

3根20m高的排气筒排放。

④药渣产生的异味加强药渣

仓通风排除。

⑤混合过程产生的粉尘加强

车间通风。

⑥污水处理站恶臭收集后经

生物除臭装置处理后由1根
15m高排气筒排放。

⑦动力中心锅炉废气通过1根
12m高排气筒排放。

①粉碎过筛工序产生的粉尘

通过集气罩收集进入滤筒除

尘器处理后，由 1根 20m高

排气筒排放。

②提取工序产生的异味加强

车间通风。

③喷雾干燥工序中产生的粉

尘通过水膜除尘器处理后，经

1根20m高的排气筒排放。

④药渣产生的异味加强药渣

仓通风排除。

⑤混合过程产生的粉尘加强

车间通风。

⑥污水处理站恶臭收集后经

氧化（次氯酸钠）+碱液喷淋

处理后由1根15m高排气筒排

放。

⑦动力中心锅炉废气通过1根
12m高排气筒排放。

①本项目分期验

收，本次验收仅为

一期年生产

148.9t/a中药配方

颗粒，只建成一条

生产线，所以只有

一根喷雾干燥排

气筒；

②污水站恶臭处

理装置由“生物除

臭”变为“氧化（次

氯酸钠）+碱液喷

淋处理”，根据监

测结果，实际排放

浓度满足《恶臭污

染物排放标准》

（GB14554-1993
）表 2排放标准

值。

否

噪声
选用低噪声设备，进行消声、

吸音等措施
本项目已选用低噪声设备 无变化 否

固废

项目产生的固体废物主要为

提取工序产生的药渣和布袋

除尘器收集粉尘，药渣收集

后、粉碎过筛工序过程中产生

粉尘经布袋除尘器收集后委

托环卫部门清运。

项目产生的固体废物主要为

提取工序产生的药渣和除尘

器收集粉尘，药渣暂存于药渣

暂存间，除尘器收集粉尘暂存

于一般固废暂存间。除尘器收

集粉尘收集后交由环卫部门

除尘器收集粉尘

收集后交由环卫

部门处理。药渣收

集后交由有资质

第三方单位处理。

否

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



18

处理。药渣收集后交由有资质

第三方单位处理。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）的通知》（环办环评函[2020]688号）、《江西省环境保护厅《建设项目（污染型）重大变动判定原则（试行）》，建设项目的性

质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响发生显著变化（特别是

不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验

收管理。

经过现场调查与建设单位提供资料，实际建设情况与环评内容基本一致，主要变动内容为污水站恶臭处理装置由“生物除臭”变

为“氧化（次氯酸钠）+碱液喷淋处理”。对照分析不属于重大变动。

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



19

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废气

本项目废气主要为粉碎过筛工序粉尘、提取工序异味、喷雾干燥粉尘、药渣

异味、混合工序粉尘、锅炉燃烧废气和污水站臭气等。

①粉碎过筛工序产生的粉尘通过集气罩收集进入滤筒除尘器处理后，由 1

根 20m高排气筒（DA012）排放；

②提取工序产生的异味加强车间通风；

③喷雾干燥工序中产生的粉尘通过水膜除尘器处理后，经 1根 20m高的排

气筒（DA013）排放；

④药渣产生的异味加强药渣仓通风排除；

⑤混合过程产生的粉尘加强车间通风；

⑥污水处理站恶臭收集后经氧化（次氯酸钠）+碱液喷淋处理后由 1根 15m

高排气筒（DA016）排放；

⑦动力中心锅炉废气通过 1根 12m高排气筒（DA002）排放。

废气治理设施照片：

滤筒除尘器 水膜除尘器

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



20

除臭装置（氧化（次氯酸钠）+碱液喷淋处理） 锅炉燃烧废气排气筒（DA002）

粉碎过筛废气排气筒（DA012） 喷雾干燥废气排气筒（DA013）

污水站恶臭排气筒（DA016）

2、废水

项目运营期废水主要为生产废水（包括浓缩工序冷凝水、设备清洗废水、地

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



21

面清洗废水、水膜除尘废水），生产废水经现有污水处理站（格栅+调节池+絮

凝沉淀+UASB+缺氧池+好氧池+絮凝沉淀处理工艺，设计规模 500m3/d）预处理，

排入市政污水管网，接入红谷滩污水处理厂。

图 3-1 污水处理站工艺流程图

废水治理设施照片：

污水处理站格栅井 污水处理站

3、噪声

本项目噪声主要来自提取罐、粉碎机等设备，通过选用噪声低、振动小的生

产设备、合理布局等措施，减少噪声对厂界环境的影响。

4、固体废物

项目产生的固体废物主要为提取工序产生的药渣和除尘器收集粉尘，药渣暂

存于药渣暂存间，除尘器收集粉尘暂存于一般固废暂存间。除尘器收集粉尘收集

后交由环卫部门处理。药渣收集后交由有资质第三方单位处理。原危废暂存间按

要求重建，本次一起验收。

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



22

固废暂存间照片：

一般固废暂存间 药渣暂存间

危废暂存间

项目主要污染源及治理措施见表 3-1。

表 3-1 项目主要污染源及治理措施

类别 污染源 主要污染因子 治理措施

废气

锅炉燃烧废气
烟尘（以颗粒物计）、

二氧化硫、氮氧化物
通过 1根 12m高烟囱（DA002）排放

粉碎过筛废气 颗粒物
经滤筒除尘器处理后通过 1根 20米高

排气筒（DA012）排放

喷雾干燥废气 颗粒物
经水膜除尘器处理后通过 1根 20米高

排气筒（DA013）排放

污水站臭气
臭气浓度、氨、硫化

氢

经氧化（次氯酸钠）+碱液喷淋处理后

通过 1根 15米高排气筒（DA016）排

放

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



23

废水 生产废水

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、总磷、

总氮、动植物油、总

有机碳、急性毒性、

总氰化物、色度

生产废水经厂区现有污水处理站处理

后接入红谷滩污水处理厂

噪声 设备 噪声
消声器、屏蔽、减震、吸收、距离衰减

等

固体

废物
生产运行

药渣
药渣暂存于药渣暂存间，除尘器收集粉

尘暂存于一般固废暂存间。除尘器收集

粉尘收集后交由环卫部门处理。药渣收

集后交由有资质第三方单位处理。
除尘器收集粉尘

6、其他保护措施

（1）绿化工程

为改善项目区域内的生态环境，要加强项目区域内的绿化建设，尽可能使区

域内绿化率达到设计标准，创造一个良好的生产、生活环境。

（2）排污口规范化

企业已按照国家环保部制定的《环境保护图形标志实施细则（试行）》的规

定，设置与排污口相应的图形标志牌。在废气排放口、固定噪声源、废水排放口

等都设置了相应的环保标识。

粉碎过筛废气排放口标识牌 喷雾干燥废气排放口标识牌

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



24

锅炉燃烧废气排放口标识牌 污水站废气排放口标识牌

废水排口标识牌 一般固废间标识牌

噪声标识牌 药渣暂存间标识牌

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



25

危废暂存间标识牌

仅
用
于
江
西
一
方
天
江
药
业
有
限
公
司
颗
粒
车
间
工
艺
改
造
项
目
（
一
期
）
验
收
公
示
，
他
用
无
效



26

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

建设项目环境影响报告表主要结论：

1、项目概况

本 项 目 位 于 江 西 省 南 昌 市 南 昌 经 济 技 术 开 发 区 丁 香 路 818 号

（E115°47′27.082"，28°43′33.193"），用地面积 54770.67m2，本项目用地性质为

工业用地。本项目总投资 3000万元，属于技改项目，本项目建成后，可完成年

生产 500t/a中药配方颗粒。

2、产业政策结论

本项目的建设项目行业类别为医药制造业，对照《产业结构调整指导目录

（2019年本）》，本项目不属于其中的限制类和淘汰类建设项目，属于允许类。

且项目已于 2021年 1月 11日取得南昌经济技术开发区经济贸易发展局《江西省

工业企业技术改造项目备案通知书》（统一项目代码：2020-360199-27-03-055609）

的文件。综上，本项目符合国家、地方产业政策。

3、选址合理性分析

（1）规划相符性分析

项目选址于江西省南昌市南昌经济技术开发区丁香路 818号，属于南昌经济

技术开发区西部产业组团内，对照南昌市经济开发区规划图，本项目用地规划为

工业用地；根据《南昌经济技术开发区（修编）环境影响报告书》，南昌经济技

术开发区创办于 1992年，2000年 4月经国务院批准为国家级经济技术开发区，

开发区东起物华大道，西至城市外环线，南起黄家湖路，北至农大，近期规划用

地 8.4km2。根据报告书，南昌经济技术开发区规划主导产业为新型材料、汽车

机电、造纸包装、医药化工、家电与电子信息等。

本项目位于江西省南昌市南昌经济技术开发区丁香路 818号，占地为工业用

地，南昌经开区西部产业组团规划主导产业为机械制造、电子信息、家电、生物

制药，禁止有医药中间体生产的制药项目、有电镀的机械加工项目、激光视盘生

产项目、单纯线路板生产项目。本项目为中成药生产加工项目，属于医药行业，

不属于有医药中间体生产的制药项目，符合产业发展定位以及相应功能布局，不